Дело № 1-65/2019 

следственный номер 

№

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Петропавловск – Камчатский 6 февраля 2019 года

Петропавловск – Камчатский городской суд Камчатского края в составе:

председательствующего судьи Быкова В.Ю.,

при секретаре Пошивайловой О.Ю., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г. Петропавловска – Камчатского ФИО1,

подсудимого ФИО, 

защитника – адвоката Кривенко О.Н., представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в г. Петропавловске – Камчатском, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего в г. Петропавловске – Камчатском по 

<

адрес> 

<

адрес>, работающего у ИП ФИО3 в качестве рыбообработчика, со средним специальным образованием, в браке не состоящего, военнообязанного, судимости не имеющего, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

установил:

ФИО незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотические средства в значительном размере в г. Петропавловске – Камчатском при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, но не позднее 20 часов ДД.ММ.ГГГГ, ФИО путем присвоения найденного незаконно приобрел без цели сбыта содержащееся в девяти полимерных пакетах вещество, являющееся наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишное масло), включенное в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённого постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 №681, общей массой в перерасчете на высушенный остаток 4,079 грамма, а также находящееся в бумажном свертке вещество, содержащее в своем составе измельченные части растения и наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), массой в перерасчете на высушенный остаток 0,060 грамма, общей массой наркотического средства в перерасчете на высушенный остаток 4,139 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 составляет значительный размер. 

Часть приобретенного наркотического средства – масла каннабиса (гашишное масло), содержащегося в шести полимерных пакетах, общей массой в перерасчете на высушенный остаток 2,873 грамма, ФИО незаконно хранил при себе без цели сбыта с момента приобретения до момента его обнаружения и изъятия ДД.ММ.ГГГГ в период с 20 часов 03 минуты до 20 часов 21 минуты в ходе личного досмотра, произведенного в здании по 

<

адрес>. 

Также, часть приобретенного наркотического средства – масла каннабиса (гашишное масло), содержащегося в трех полимерных пакетах, общей массой в перерасчете на высушенный остаток 1,206 грамма, ФИО поместил в карман принадлежащих ему рабочих брюк, где незаконно хранил без цели сбыта, с момента приобретения до момента его обнаружения и изъятия ДД.ММ.ГГГГ в период с 20 часов 45 минут до 21 часа 05 минут в вышеуказанном здании в ходе личного досмотра лица, в отношении которого уголовное преследование по делу не осуществляется, на котором находились указанные брюки, неосведомленного о преступных действиях ФИО.

Оставшуюся часть приобретенного наркотического средства – находящееся в бумажном свертке вещество, содержащее в своем составе измельченные части растения и наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), массой в перерасчете на высушенный остаток 0,060 грамма, ФИО поместил в отделение для перчаток принадлежащего ему автомобиля «Тойота Спринтер», государственный регистрационный знак №, где незаконно хранил без цели сбыта с момента незаконного приобретения до момента его обнаружения и изъятия ДД.ММ.ГГГГ в период с 21 часа 30 минут до 21 часа 50 минут в ходе обследования данного автомобиля возле 

<

адрес>. 

Таким образом, ФИО незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), общей массой в перерасчете на высушенный остаток 4,139 грамма, что составляет значительный размер. 

В судебном заседании подсудимый, полностью признавая свою вину, согласился с предъявленным обвинением и в присутствии защитника ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Учитывая, что обвинение, с которым согласился подсудимый, является обоснованным и подтверждённым собранными по уголовному делу доказательствами, суд квалифицирует действия ФИО по ч.1 ст.228 УК РФ – незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

При этом суд приходит к выводу, что условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства полностью соблюдены: 

- подсудимый, признавая свою вину в совершённом преступлении, полностью согласился с предъявленным обвинением и поддержал своё ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что ходатайство заявлено им добровольно, в присутствии защитника и после предварительной консультации с ним; 

- подсудимый пояснил, что осознаёт последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в том числе, отказ от исследования каких бы то ни было доказательств, в том числе представленных защитником, возможность вынесения обвинительного приговора с назначением наказания не свыше двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершённое преступление, невозможность обжалования приговора по основанию, предусмотренному п.1 ст.389.15 УПК РФ; 

- наказание за совершение преступления, инкриминируемого подсудимому, не превышает 10 лет лишения свободы;

- государственный обвинитель не возражала против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Указанные обстоятельства позволили суду принять судебное решение в соответствии с главой 40 УПК РФ.

Исследованием данных о личности подсудимого установлено следующее.

<

данные изъяты> (т.1 л.д.229 – 238).

За время проживания в г. Петропавловске – Камчатском по 

<

адрес> 

<

адрес> отношении подсудимого жалоб и заявлений не поступало, в употреблении спиртных напитков и наркотических средств, а также в кругу лиц, ведущих антиобщественный образ жизни, не замечен, привлекался к уголовной и административной ответственности (т.2 л.д.45). 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому, являются признание вины, раскаяние в содеянном, а также активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, не установлено.

Решая вопрос о виде и размере наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние наказания на исправление подсудимого и условия его жизни, приходит к выводу, что в целях восстановления социальной справедливости и достижения целей наказания ему должно быть назначено наказание в виде штрафа, что будет способствовать восстановлению социальной справедливости, исправлению подсудимого и предупреждению совершения им новых преступлений.

С учетом обстоятельств дела, принимая во внимание тяжесть совершенного деяния, имущественное положение подсудимого и его семьи, данные о возможности получения дохода в виде заработка по месту работы, суд полагает возможным назначить ФИО наказание в виде штрафа не в максимальном размере, предусмотренном санкцией ч.1 ст.228 УК РФ.

Вопрос о вещественных доказательствах (т.1 л.д.182, 190, 205 – 206, 225 – 226) подлежит разрешению в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ.

Мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, с учетом данных о личности подсудимого, характера и степени общественной опасности совершенного им деяния, отмене и изменению не подлежит

Процессуальные издержки по делу отсутствуют. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307, 308, 309, 316 УПК РФ и ч.5 ст.62 УК РФ, 

приговорил:

Признать ФИО виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 30 000 (тридцати тысяч) рублей. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

Вещественные доказательства: сотовый телефон марки «Сони», сотовый телефон марки «Нокиа», переданные ФИО, - оставить последнему по принадлежности; сотовый телефон марки «Эппл Айфон», сотовый телефон марки «Самсунг», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Петропавловску – Камчатскому, – передать ФИО2 по принадлежности; полимерный пакет с наркотическим средством в шести пакетах, общей массой в высушенном виде 2,723 грамма, с бирками; бумажный конверт с пакетом с наркотическим средством – смесью, массой 0,250 грамма, в состав которой входит наркотическое средство, массой в перерасчете на высушенный остаток 0,050 грамма, и измельченные части растения, чеком и тремя бирками; бумажный конверт с наркотическим средством в трех пакетах, общей массой в высушенном виде 1,131 грамма, с тремя бирками, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Петропавловску – Камчатскому, – уничтожить. 

Реквизиты для уплаты штрафа: УМВД России по г. Петропавловску – Камчатскому, адрес: 683000 г. Петропавловск – Камчатский, ул. Партизанская, 20, ИНН 

<

***> КПП 410101001 Получатель: УФК по Камчатскому краю (УМВД России по г. Петропавловску –Камчатскому л/с 

<

***>) БИК 043002001 Отделение Петропавловск – Камчатский Р/с 

<

***> ОГРН 

<

***> КБК 18811621010016000140 Назначение платежа: поступления от уплаты денежных взысканий (штрафов), назначаемых по приговору суда. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Камчатский краевой суд через Петропавловск – Камчатский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий